安康市人民政府办公室

  安政办函〔2015〕105 号

安康市人民政府办公室关于

开展应急救援物资储备工作调研的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

为全面掌握全市应急物资储备体系以及相关制度机制建设

情况，加强应急物资储备和应急救援能力建设，市政府决定对全

市应急救援物资储备情况进行调研。现就有关事项通知如下：

一、调研的主要任务

掌握各县区、各部门现有应急物资储备体系建设、运行情况

以及相关工作实际进展情况，总结推广好经验、好做法，找出存

在的主要问题和差距，提出有针对性的意见建议，为做好“十三

五”期间应急物资储备工作提供借鉴。

二、调研的主要内容

（（（（一一一一））））应急救援物资储备体系建设及运行情况应急救援物资储备体系建设及运行情况应急救援物资储备体系建设及运行情况应急救援物资储备体系建设及运行情况。。。。已建设或

依托有关单位建设的应急救援物资储备库（站、点）分布情况，

物资储备形式（自储或代储）、种类、数量，以及建设以来应急

救援物资调用、发挥作用等情况。

（（（（二二二二））））应急救援物资储备工作开展情况应急救援物资储备工作开展情况应急救援物资储备工作开展情况应急救援物资储备工作开展情况。。。。近年来在应急救

援物资储备工作的体制、法制、机制建设等方面情况，物资储备

—  2  —

建设投入情况（包括政府投入资金或物资数量），物资配置、储

备、管理、维护、调用、恢复等工作流程。

（（（（三三三三））））应急救援物资储备工作存在的主要问题应急救援物资储备工作存在的主要问题应急救援物资储备工作存在的主要问题应急救援物资储备工作存在的主要问题。。。。应急救援

物资储备体系建设、管理、调用、补充等环节在体制、机制、法

制及政策等方面存在的主要问题。

（（（（四四四四））））下一步应急救援物资储备工作安排以及有关建议下一步应急救援物资储备工作安排以及有关建议下一步应急救援物资储备工作安排以及有关建议下一步应急救援物资储备工作安排以及有关建议。。。。

加强全市应急救援物资储备工作的思路、对策措施，以及对开展

此项工作的意见和建议。

（（（（五五五五））））十三五十三五十三五十三五””””期间本县区期间本县区期间本县区期间本县区、、、、部门部门部门部门、、、、行业应急救援物资储行业应急救援物资储行业应急救援物资储行业应急救援物资储

备相关规划备相关规划备相关规划备相关规划。。。。

三、有关要求

各县区政府，市直各部门按应急物资储备工作职责对本地

区、部门、行业应急救援物资储备工作进行认真回顾总结，围绕

以上五个方面内容深入调查研究，在此基础上形成调研报告，请

于 2015 年 7 月 30 日前以正式文件报市应急办，同时将电子版发

送到指定邮箱。

电  话：3218693；传  真：3230829

电子邮箱：shiyingjshiyingjshiyingjshiyingjiiiibanbanbanban@163.com163.com163.com163.com

附件：1.市级有关部门应急物资储备职责

      2.安康市应急救援物资储备调查统计表

安康市人民政府办公室

2015 年 6 月 17 日

—  3  —

附件 1:

市级有关部门应急物资储备职责

市发改委市发改委市发改委市发改委：：：：收集、整理、报送应急物资储备工作方面的重大

信息；审批市级应急物资储备基础设施建设项目。

    市粮食局市粮食局市粮食局市粮食局：：：：粮食、食用油的储备，制定重点生产、经营、仓

储单位最低储备管理办法。

    市公安局市公安局市公安局市公安局：：：：重大交通事故救援、消防救生、安全保卫等应急

物资的储备；应急状态下救灾物资运输车辆特别通行证件发放与

管理，维持公路运输交通秩序；应急物资仓储点、发放点的安保

工作。

    市民政局市民政局市民政局市民政局：：：：紧急转移安置受灾群众所需物资的储备。国内援

助、捐赠物资的接收、管理工作。

    市财政局市财政局市财政局市财政局：：：：安排市级应急储备物资和紧急救援物资采购、储

存、调运所需资金情况。

    市国土局市国土局市国土局市国土局：：：：处置地质灾害应急调查设备、装备等应急物资的

储备。

             市环保局市环保局市环保局市环保局：：：：环境污染（含核污染）事故处置等应急物资的储

备。

       市住建局市住建局市住建局市住建局：：：：处置建筑工程、城市供水供气、地下交通突发事

件等应急物资的储备。

市交通运输局市交通运输局市交通运输局市交通运输局：：：：公路运力组织、公路抢险工程机械等应急物

—  4  —

资的储备。重要应急物资公路运力的调度。

市水利局市水利局市水利局市水利局：：：：防汛防旱防风防雨雪冰冻等应急物资的储备。

    市农业局市农业局市农业局市农业局：：：：动植物疫病防治、农作物种子、农业保温物资等

应急物资的储备。

       市林业局市林业局市林业局市林业局：：：：森林防火、森林病虫害防治、陆生野生动物疫源

疫病监测与防控应急物资的储备。

    市商务局市商务局市商务局市商务局：：：：重要生活必需品经营企业最低库存管理；应急状

态下市内重要生活必需品市场供应的组织协调。

市卫生局市卫生局市卫生局市卫生局：：：：公共卫生应急救援物资的储备。

          市食药监局市食药监局市食药监局市食药监局：：：：药品、医疗器械等应急物资的储备。

       市质监局市质监局市质监局市质监局：：：：特种设备和产品监督应急设备储备；制定应急救

援物资、装备的生产标准。

       市安监局市安监局市安监局市安监局：：：：处置生产安全事故应急物资的储备。

    市人防办市人防办市人防办市人防办：：：：利用人防系统设施和资源等应急物资的储备。

    市通信部门市通信部门市通信部门市通信部门（（（（电信电信电信电信、、、、移动移动移动移动、、、、联通联通联通联通）：）：）：）：应急通信救援抢修物资

的储备。

    市地震办市地震办市地震办市地震办：：：：处置地震灾害相关应急物资的储备。

    市气象局市气象局市气象局市气象局：：：：灾害性天气监测预警应急物资和防冰雹灾害应急

物资的储备。

          市供电局市供电局市供电局市供电局、、、、地电公司地电公司地电公司地电公司：：：：大面积停电抢险、抢修应急物资的储

备

—  5  —

附件 2：

安康市应急救援物资储备调查统计表

类别类别类别类别    名名名名        称称称称

规格规格规格规格

型号型号型号型号

功能用途功能用途功能用途功能用途

储备数量储备数量储备数量储备数量

储备地点储备地点储备地点储备地点

现有物资现有物资现有物资现有物资

所属单位所属单位所属单位所属单位

联系人联系人联系人联系人

联系电话联系电话联系电话联系电话

使用年限使用年限使用年限使用年限

自储自储自储自储    代储代储代储代储

—  6  —

填表说明：

一、各单位按照市级有关部门应急物资储备职责范围来填写有

关内容。

    二、各类物资可以根据各自的实际情况增加名称；没有的项目

可以填加，表格数量不够，可以加附页。

1.应急储备物资品种，可按下列分类：

（1）防护用品类:防护服、测温计、防毒面具、防火服、头

盔、手套（工业、医用）、面具、消防靴、潜水服、水下呼吸器、

防爆服、盾牌、盔甲、安全帽（头盔）、安全鞋、水靴、呼吸面

具等。

（2）生命救助类：止血绷带、骨折固定托架（板）、救生

圈、救生衣、救生艇（筏）、救生缆索、减压舱、保护气垫、防

护网、充气滑梯、云梯、红外探测器、担架（车）、保温毯、氧

气机（瓶、袋）、生命探测仪等。

（3）生命支持类：包括便携呼吸机、高压氧舱、洗胃设备、

输液设备、输氧设备、急救药品、防疫药品等。

（4）救援运载类：隔离救护车、隔离担架、医疗救生船、

缓冲底盘、救护车等。

（5）临时食宿类：包括炊事车（轮式、轨式）、棉衣、棉

被、供水车、水箱、瓶装水、过滤净化机（器）、压缩食品、罐

头、真空包装食品、帐篷（普通、保温）、宿营车（轮式、轨式）、

—  7  —

移动房屋（组装、集装箱式、轨道式、轮式）、简易厕所（移动、

固定）、简易淋浴设备（车）等。

（6）污染清理类：包括清毒车（船）、喷雾器、垃圾焚烧

炉、垃圾清理、垃圾箱（车、船）、垃圾袋、核辐射消毒车、杀

菌灯、消毒杀菌药品、凝油剂、吸油毡、隔油浮漂等

（7）动力燃料类：包括发电车（轮式、轨式）、燃油发电

机组、防爆防水电缆、配电箱（开头）、电线杆、移动式空气压

缩机、乙炔发生器、工业氧气瓶、煤油、柴油、汽油、液化气、

干电池、蓄电池（配充电设备）等。

（8）工程设备类：包括推土机、挖掘机、铲运机、压路机、

破碎机、打桩机、工程钻机、凿岩机、平整机、翻土机、抽水机、

潜水泵、深水泵、消防船、消防车（普通、高空）、照明车、通

风机、强力风扇、鼓风机、吊车（轮式、轨式）、叉车、电焊机、

切割机、气象雷达、牵引车（轮式、轨式）、拖船、拖车、拖拉

机等。

（9）器材工具类：包括葫芦索具、浮桶、绞盘、撬棍、滚

杠、千斤顶、手锤、钢钎、电钻、电锯、油锯、断线钳、张紧器、

液压剪、灭火器、灭火弹、风力灭火机、警报器（电动、手动）、

照明弹、信号弹、烟雾弹、警报灯、发光（发光）标记、工业内

窥镜、普通五金工具、绳索等。

（10）照明设备类：包括手电、矿灯、风灯、潜水灯、探照

灯、应急灯、防水灯等。

—  8  —

（11）交通运输类：舟桥、吊桥、钢梁桥、吊索桥、越野车、

客车、卡车、平板车、快艇等。

（12）工程材料类：包括帆布、苫布、防水卷材、快凝快硬

水泥、型钢、薄钢板、厚钢板、钢丝、钢丝绳（钢绞线）、钢管

桩、钢板桩、混凝土桩、木桩、上下水管道、混凝土建筑构件、

水泥砂石料、麻袋（编织袋）、防渗布料涂料、土工布、铁丝网、

铁丝、钉子、铁锨、十字镐等。

2.所列装备仅供参考。

    三、所有属地单位纳入本次统计范围，尤其是大型医院、大型

工程运输企业、大型危化品生产存储企业。储存地点要确切到路、

号；仓库储备数量是指物资储备仓库中有关应急装备和物资数量。

四、联系人指该应急救援装备和物资的管理人员。